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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

cAMP cyklický adenosinmonofosfát

CysLT1 receptor pro cysteinylové leukotrieny 1

DEAD diethylazodikarboxylát

5-HT 5-hydroxytryptamin, serotonin

IgE imunoglubulin třídy E

IKS inhalační kortikosteroidy

IL-4 interleukin 4

IR infračervená spektroskopie

LABA bronchodilatancia s dlouhodobým účinkem

LAH tetrahydridohlinitan lithný

NMR nukleární magnetická rezonance

PDE IV enzym fosfodiesteráza, typ IV

PE petrolether

PGE prostaglandin E

ppm parts per million

SABA bronchodilatancia s krátkodobým účinkem

SIT speciální alergenová imunoterapie

Th pomocné T lymfocyty

THF tetrahydrofuran

TMS tetramethylsilan

t.t. teplota tání
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1. ÚVOD

1.1. Současný stav asthma bronchiale

Asthma bronchiale patří mezi onemocnění postihující významnou část

celosvětové populace. Je nejčastější chronickou nemocí dětského věku a představuje

nezanedbatelnou medicínskou, sociální i ekonomickou zátěž pro nemocného, jeho

rodinu, ale i pro celou společnost, a to jak z hlediska absence v zaměstnání či ve škole,

tak z hlediska přímých nákladů na léčebně-preventivní péči.
1

V několika posledních letech došlo ke změně definování astmatu. Astma je

definováno jako chronický zánět dýchacích cest. V posledních dvaceti pěti letech došlo

k zásadnímu pokroku v poznání významu zánětu u astmatu. Nyní je astma chápáno jako

nemoc dlouhodobého charakteru probíhající i v době, kdy nejsou zjistitelné funkční

změny a pacient je bez obtíží. Jedna z posledních definic pochází z roku 2002:

Astma je chronické zánětlivé onemocnění dýchacích cest, kde hrají roli mnohé

buňky a buněčné působky. Chronický zánět je spojen s průduškovou hyperreaktivitou a

vede k opakujícím se epizodám pískotů, dušnosti, tíže na hrudi a kašle, zvláště v noci

nebo časně ráno. Tyto epizody jsou obvykle spojeny s variabilní obstrukcí, která je často

reverzibilní buď spontánně, nebo vlivem léčby.
1

Na vzniku astmatu se podílí dědičné faktory spolu s negativním vlivem

vnějšího prostředí. Dříve se astma s oblibou rozdělovalo podle etiologie na „extrinsic

astma“, tj. alergické astma a „intrinsic astma“, které se objevuje i bez průkazu alergie.

Avšak pro terapii astmatu není důležité zda se jedná o astma alergické či nealergické.
1

Podle současného názoru se na rozvoji a vzniku astmatu podílí zejména: zánět

dýchacích cest, bronchiální hyperreaktivita a obstrukce dýchacích cest. Zánět, jeden

z hlavních faktorů odpovědných za patologii a patofyziologii astmatu, je hlavním cílem

preventivní léčby. Nejúčinnějšími léky jsou inhalační kortikosteroidy.
1

Klinicky se astma projevuje exacerbacemi (astmatickými záchvaty) s příznaky

bronchiální obstrukce a pískáním na hrudi.
1
Existují různé faktory, které podporují

vznik exacerbací. Zahrnují podněty, které provokují pouze k bronchokonstrikci

(spouštěče), nealergické (fyzikální) podněty jako např. studený vzduch, mlha nebo
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tělesná námaha, a podněty, které podporují zánět (induktory), jako např. expozice

alergenům, profesním senzibilizujícím látkám, ozónu nebo infekci respiračními viry.
2

Astma nedokážeme plně vyléčit. Hlavním cílem léčby je astma pod dobrou

kontrolou, tzn. dosáhnout a udržet kontrolu příznaků onemocnění, předcházet

exacerbacím astmatu, udržet funkci plic v normě, zajistit možnost provozovat běžné

aktivity včetně cvičení, zabránit nežádoucím účinkům farmakologické léčby a

předcházet úmrtí na astma.
2

Léky proti astmatu mohou být podávány různými způsoby, zahrnujícími cesty

inhalační, perorální a parenterální (subkutánní, intramuskulární, intravenózní). Hlavní

výhodou podání léku inhalační cestou je, že lék dosahuje vysokých účinných

koncentrací v dýchacích cestách a nežádoucí systémové účinky nejsou téměř žádné

nebo pouze minimální.
2

1.2. Současný stav terapie astmatu

Antiastmatika můžeme rozdělit do dvou skupin:

 rychle účinná bronchodilatancia (záchranná, úlevová medikace) – jsou určena

k odstranění akutních obtíží, ale zánět neovlivňují, takže z dlouhodobého

hlediska nemají vliv na průběh onemocnění

 preventivní antiastmatika (udržovací, dlouhodobá medikace) – představují

hlavní a nejdůležitější složku léčby trvalého astmatu všech stupňů tíže. Tato

skupina zahrnuje inhalační kortikosteroidy (IKS), kromony, theofylliny

s prodlouženým účinkem a antileukotrieny. Jsou sem zařazena i β2-mimetika

s dlouhodobým účinkem (LABA), která by však neměla být podávána bez

kombinace s IKS. Patří sem i perorální kortikosteroidy, které by měly být

používány pouze minimálně a v případě, kdy není jiná volba. Mezi preventivní

léky patří i monoklonální protilátka proti IgE, tj. omalizumab.
1

1.2.1. Preventivní antiastmatika

Preventivní antiastmatika se podávají denně a dlouhodobě. Patří sem látky

protizánětlivé a také bronchodilatancia s dlouhodobým účinkem (LABA).
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1.2.1.1. Inhalační kortikosteroidy

V současnosti patří tato skupina léků k nejúčinnějším preventivním

antiastmatikům.
1
Nepůsobí bronchodilatačně a používají se zejména k dlouhodobé

terapii perzistujícího astmatu. Základem působení kortikosteroidů je vazba na buněčné

glukokortikoidní receptory, následný přesun komplexu hormon-receptor do jádra a

vazba na represor (bílkovina blokující DNA) a jeho odstranění. Tím se spustí syntéza

mRNA a v ribozomech se začne tvořit enzymová bílkovina (ovlivnění transkripce

cytokinů).
3,10

Cytokiny, buněčné působky, jsou produkovány T-lymfocyty při

senzitizaci pacienta. T lymfocyty rozpoznají antigen a produkcí cytokinů pak řídí

zánětlivou odpověď. Při diferenciaci pomocných (Th) lymfocytů u astmatu převažuje

podtyp Th2, který zejména produkcí cytokinu IL-4 stimuluje B lymfocyty k produkci

protilátek třídy IgE. Vznikají ještě další interleukiny, které mimo jiné indukují expresi

IgE-receptorů hlavně na mastocytech, eozinofilech a makrofagách. IgE se naváže na své

receptory na povrchu buněk a organismus je takto připraven na další setkání

s alergenem. Nová expozice vyvolá u organismu odpověď, která může vyústit až

v astmatický záchvat.
1,3

Základní strukturou, od které jsou tyto látky odvozeny, je molekula pregnanu

(21C):
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Nezbytná pro účinek je tedy steroidní struktura, násobná vazba v poloze 4,5,

dále karbonylová skupina v poloze 3, 17α-hydroxyskupina a 17β-postranní řetězec

s oxoskupinou v poloze 20. Zavedením další násobné vazby do polohy 1,2 se podařilo

významně zvýšit aktivitu těchto látek (např. prednison, prednisolon, beclometason,

budesonid aj.).
10

Používané látky: beclometason (1), budesonid (2), fluticasonpropionát,

flunisolid, triamcinolon acetonid.
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Obr. 1. Inhalační kortikosteroidy
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1 beclometason 2 budesonid

1.2.1.2. Systémové kortikosteroidy

Kortikosteroidy se podávají perorálně nebo intravenózně buď pro zvládnutí

akutních astmatických stavů, které nereagují na inhalační β2-sympatomimetika, nebo na

úvod dlouhodobé léčby inhalačními kortikosteroidy.
3
Při dlouhodobém perorálním,

event. i injekčním podávání kortikosteroidů hrozí riziko vzniku vážných systémových

nežádoucích účinků. Nejčastěji se používá methylprednison, dále pak prednison a

prednisolon.

1.2.1.3. Kromony

Mechanismus působení těchto látek není zatím zcela objasněn. Je zřejmé, že

kromony brzdí uvolňování histaminu a dalších mediátorů alergické reakce stabilizačním

vlivem na membrány žírných buněk. Mezi zástupce této skupiny patří kromoglykát

sodný (3) a nedokromil (4), který vykazuje vyšší inhibiční působení na žírné buňky.
4

Obě tyto látky působí i na ostatní buňky zánětu (monocyty a eozinofily).
1
Společným


[…]


sloupcovou chromatogragií na silikagelu (hexan:EtOAc 4:6 až 3:7).

Výtěžek: 0.50 g (63 %), žlutá krystalická látka, t.t. 134 – 136 °C;
1
H NMR

(CDCl3, 300 MHz) δ 1.85 – 2.25 (2H, m), 3.78 (2H, t, J=6 Hz, -CH2-OH), 4.65 –

4.85 (1H, m), 7.49 (1H, t, J=8 Hz), 7.66 (1H, d, J=8 Hz), 7.79 (1H, t, J=8 Hz),

8.18 (1H, d, J=8 Hz).

4.2.5. (-)-vasicinon
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Pracovní postup:

K roztoku (S)-hydroxypegaminu (28) (0.50 g, 2.25 mmol)

v tetrahydrofuranu (10 ml) jsem přidala trifenylfosfin (0.77 g, 2.94 mmol) a

diethylazodikarboxylát (0.43 g, 2.48 mmol) pod inertní atmosférou (Ar). Reakční

směs jsem nechala za stálého míchání při laboratorní teplotě reagovat 30 minut.

Poté, co TLC analýza ukázala přechod výchozí látky na (-)-vasicinon (18), jsem

reakční směs zpracovala a konečný produkt přečistila sloupcovou chromatografií

na silikagelu (hexan:EtOAc 4:6).

Výtěžek: 0.21 g (45 %), bílá krystalická látka, t.t. 200 – 201 °C;
1
H NMR

(CDCl3, 300 MHz) δ 2.20 – 2.45 (1H, m), 2.60 – 2.80 (1H, m), 3.90 – 4.15 (1H,

m), 4.30 – 4.50 (1H, m), 5.27 (1H, t, J=6 Hz), 7.40 – 760 (1H, m), 7.65 – 7.85

(2H, m), 8.13 (1H, d, J=6 Hz);
13

C NMR (CDCl3, 75 MHz) δ 29.4, 43.5, 72.0,
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121.1, 126.7, 126.8, 126.9, 134.4, 148.6, 160.1, 160.6; IR (Nujol) υmax 3169,

1683, 1635, 1463 cm
-1

.

4.2.6. Pokus o přípravu (S)-acetoxypegaminu a (S)-acetoxyvasicinonu
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Pracovní postup:

K roztoku kyseliny (26) (200 mg, 0.71 mmol) v acetonitrilu (5 ml) jsem

přidala uhličitan draselný (176 mg, 1.78 mmol). Takto vzniklou reakční směs

jsem zahřívala (85 – 90 °C) a reakci nechala probíhat 2 hodiny. Potom, co TLC

analýza prokázala přechod výchozí látky v produkt, jsem reakci ukončila a po

zchladnutí na laboratorní teplotu jsem reakční směs zpracovala přidáním

nasyceného roztoku NaCl (5 ml) a EtOAc (5 ml). Vzniklý produkt (29) jsem

vyčistila sloupcovou chromatografií (hexan:EtOAc 75:25).

Výtěžek: 103 mg (55 %), žlutá krystalická látka;
1
H NMR (CDCl3, 300 MHz)

směs dvou látek (28,29).
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Pracovní postup:

K roztoku směsi (S)-hydroxypegaminu (28) a (S)-acetoxypegaminu (29)

(86 mg, 0.328 mmol) v THF (2 ml) jsem přidala trifenylfosfin (112 mg, 0.426

mmol) a diethylazodikarboxylát (63 mg, 0.361 mmol) pod inertní atmosférou

(Ar). Reakční směs jsem nechala za laboratorní teploty a stálého míchání reagovat
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30 minut. Poté, co TLC analýza po 30 minutách prokázala úplný přechod obou

výchozích látek na jediný produkt, jsem reakční směs zpracovala a vzniklý

produkt jsem přečistila sloupcovou chromatografií (hexan:EtOAc 4:6).

Výtěžek: 38 mg (47 %), bílá krystalická látka , t.t. 200 – 201 °C;
1
H MNR

(CDCl3, 300 MHz) δ 2.20 – 2.45 (1H, m), 2.60 – 2.80 (1H, m), 3.90 – 4.15 (1H,

m), 4.30 – 4.50 (1H, m), 5.27 (1H, t, J=6 Hz), 7.40 – 760 (1H, m), 7.65 – 7.85

(2H, m), 8.13 (1H, d, J=6 Hz);
13

C NMR (CDCl3, 75 MHz) δ 29.4, 43.5, 72.0,

121.1, 126.7, 126.8, 126.9, 134.4, 148.6, 160.1, 160.6; IR (Nujol) υmax 3169,

1683, 1635, 1463 cm
-1

.

4.2.7. Spontánní cyklizace
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Pracovní postup:

Roztok kyseliny (26) (250 mg, 0.85 mmol) v toluenu (5 ml) jsem

zahřívala (120 °C) spolu s molekulovými síty po dobu 3 hodin pod inertní

atmosférou (Ar). Poté co TLC analýza ukázala úplný přechod výchozí kyseliny na

produkt, jsem reakci ukončila, reakční směs zpracovala a vzniklý produkt

přečistila sloupcovou chromatografií (hexan:EtOAc 85:15).

1
H NMR (CDCl3, 300 MHz) neidentifikovatelná látka.
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5. ZÁVĚR

Úspěšně se nám podařilo modifikovat syntézu vasicinonu, a to použitím

redukčního činidla boranového typu, které selektivně zredukovalo karboxylovou

skupinu na primární alkohol. Tímto krokem se nám podařilo zkrátit syntézu vasicinonu

(Argade a Mhaske
7
) o jeden krok.

S připravenou látkou byly provedeny základní farmakologické testy, které

ukázaly, že vasicinon v modelu uměle navozeného astmatu snížil reaktivitu dýchacích

cest, snížil infiltraci buněk do plic a snížil podíl buněk zánětu v bronchoalveolární

laváži.
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