Téma diplomové práce

**Cyklizační reakce některých derivátů anthranilamidu**

Jméno studenta, studentky

**Jitka Sedláková**

Jméno vedoucího diplomové práce

**Milan Pour**

## I. Posudek vedoucího diplomové práce

Úkolem slečny Jitky Sedlákové v rámci diplomové práce bylo modifikovat syntézu alkaloidu vasicinonu popsanou v publikaci Argade a Mhaske (J. Org. Chem. 2001, 66, 9038), která se ukázala jako nereprodukovatelná, a tím odstartovat nový směr výzkumu látek s potenciální bronchodilatační aktivitou. Jednalo se o experimentálně náročnou práci, kde řadu kroků bylo nutno provést pod inertní atmosférou. Diplomantka se svého úkolu zhostila úspěšně a cíl diplomové práce beze zbytku splnila, včetně provedení základních farmakologických testů se získanou látkou.

Jitka Sedláková pracovala na KAOCH od 2. ročníku. V průběhu svého působení na katedře zvládla jak práci v chemické laboratoři, kde pracovala pečlivě a samostatně, tak i práci s odbornou literaturou.

Vzhledem k tomu, že diplomantka beze zbytku zvládla zadání diplomové práce, doporučuji ji k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace **výborně**

V Hradci Králové dne 5. 6. 06

Podpis vedoucího diplomové práce